
 

Comune di Udine – Determina n. 4142 del 16/12/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU - OPERA 8021 - CUP C21B22001650006 Percorso ciclabile casa-lavoro. 
Affidamento dei lavori di variante all’impresa Battiston Vittorino Snc di Battiston Stefano e 
F.lli per l'importo netto di € 77.517,88 (CIG B4D9A01394). 

 

N. det. 2024/5857/168 

N. cron. 4142 del 16/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 634 d’ord. del 10 dicembre 2024, con cui 

è stato disposto di approvare la Perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori in oggetto 

comportante un maggior costo per lavori pari a € 77.517,88 (Iva esclusa), nonché approvato il 

nuovo quadro economico dell’intervento per l'importo complessivo di € 352.581,00; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di variante all’impresa 

appaltatrice Battiston Vittorino Snc di Battiston Stefano e F.lli per l’importo di € 77.517,88 oltre 

IVA al 4% su € 34.966,96 pari ad € 1.398,68 e al 10% su € 42.550,92 pari ad € 4.255,09, per 

complessivi totali lordi € 83.171,65; 

Dato atto che con la succitata Impresa verrà stipulato apposito atto aggiuntivo al contratto 

d’appalto Rep. n. 1379, trattandosi di variante oltre il quinto d’obbligo, le cui spese inerenti e 

conseguenti rimangono a carico dell’impresa stessa; 

Dato atto che la polizza per la cauzione definitiva prestata dall’impresa appaltatrice dovrà 

essere integrata per i lavori di variante; 

Atteso che è stato acquisito un nuovo codice identificativo di gara (CIG: B4D9A01394) in 

quanto variante > al 20% dell’importo contrattuale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4142 del 16/12/2024 

Accertato che l’importo di € 83.171,65 trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio n. 

7692/7 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - PERCORSO CICLABILE CASA LAVORO - 

M2C2 - INTERVENTO 4.1 - C21B22001650006”, PdC 2-2-1-9-12, PEG 2024/2026, annualità 

2024 (Fin.to: PNST4); 

Dato atto che la perizia prevede una proroga per l’ultimazione dei lavori a tutto il 

31.12.2024; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• la L.R. 31 maggio 2002, n. 14 e s.m.i., per quanto applicabile; 

• il D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres. e s.m.i., per quanto applicabile; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti, 

D E T E R M I N A 

1. di affidare i lavori di variante in corso d'opera afferenti all’appalto dei lavori di “Percorso 

ciclabile casa-lavoro” all’impresa Battiston Vittorino Snc di Battiston Stefano e F.lli (P.IVA 

00288010275) per l’importo di € 77.517,88 oltre IVA al 4% su € 34.966,96 e al 10% su € 

42.550,92, per complessivi totali lordi € 83.171,65; 

2. di dare atto che gli elaborati peritali prevedono una proroga per l’ultimazione dei lavori a 

tutto il 31.12.2024; 

3. di stipulare, per quanto esposto in premessa, con l’O.E. Battiston Vittorino Snc di Battiston 

Stefano e F.lli apposito atto aggiuntivo al contratto d’appalto, le cui spese inerenti e 

conseguenti rimangono a carico dell’impresa stessa; 

4. di dare atto che la polizza per la cauzione definitiva prestata dall’impresa appaltatrice dovrà 

essere integrata a copertura dei lavori di variante; 

5. di precisare, in conformità a quanto previsto dalle norme sull'armonizzazione contabile di 

cui al d.lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni implicate dal presente affidamento verranno a 

scadenza nell'esercizio corrente; 

6. di impegnare la somma di € 83.171,65 nei confronti dell’impresa Battiston Vittorino Snc di 

Battiston Stefano e F.lli (P.IVA 00288010275) con imputazione al capitolo di bilancio n. 



 

Comune di Udine – Determina n. 4142 del 16/12/2024 

7692/7 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - PERCORSO CICLABILE CASA 

LAVORO - M2C2 - INTERVENTO 4.1 - C21B22001650006”, PdC 2-2-1-9-12, PEG 

2024/2026, annualità 2024 (Fin.to: PNST4); 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Alessandro De Luisa 

 

 

   

 


		2024-12-16T16:14:42+0100




